* Ps. xxiii, 5, 6.

La Novice joignant les mains et comme acceptant la benediction qui luy est predite, elle dira :

(d) *Prelat* [Ce mot, que nous ne répétons pas, est employé dans le Ms. au lieu de « Celebrant ».]

(e) *de ceux qui* — *cherchent* le Seigneur, *qui*

O Seigneur Dieu, confirmes moy a cette heure, affin que je face ce que je voy pouvoir estre fait par vostre grace. Voyci, o mon Dieu, que je viens a vous parce que vous m'aves appelée*. Receves moy selon vostre parole, et je vivray, et ne m'esconduises point de mon attente*.*

* Judith, XIII, 7, 9.

* I Reg., III, 4-6, 9.

* Ps. cxviii, 116.

Si elles sont plusieurs, l'une dira pour toutes ainsy qu'il s'ensuit :

O Seigneur Dieu, confirmes nous a cette heure, affin que nous facions ce que nous voyons pouvoir estre fait par vostre grace. Voyci, o mon Dieu, que nous venons a vous parce que vous nous aves appellees. Receves nous selon vostre parole et nous vivrons, et ne nous esconduises point de nostre attente.

Lhors le chœur respond en chantant doucement, s'il n'y en a qu'une :

Deus misereatur tui (f) et benedicat tibi ; illuminet vultum suum super te, et misereatur tui.

* Ps. lxxvi, 2, 3.

* Ps. cxviii, 133.

Ut cognoscas in terra viam suam ; gressus tuos dirigat secundum eloquium suum, et non dominetur tui omnis injustitia*.*

Gloria Patri et Filio, etc.

Si elles sont plusieurs on dira :

Deus misereatur vestri et benedicat vobis ; illuminet vultum suum super vos, et misereatur vestri.

Ut cognoscatis in terra viam suam ; gressus vestros dirigat secundum eloquium suum, et non dominetur vobis omnis injustitia.

Gloria Patri et Filio, etc.

Après que le chœur aura chanté le Psalme *Deus misereatur*, le Celebrant, se levant et decouvrant, dira :

Ÿ. *Salvam fac ancillam tuam (vel ancillas tuas), Domine.*

* Ps. lxxxv, 2.

R̄. *Deus meus sperantem (vel sperantes) in te*.*

Ÿ. *Mitte ei (vel eis) auxilium de sancto.*

* Ps. xix, 3.

R̄. *Et de Sion tuere eam* (vel eas).*

Ÿ. *Dominus vobiscum.*

R̄. *Et cum spiritu tuo.*

OREMUS

Actiones nostras quæsumus, Domine, aspirando præveni,
[etc.]

(f) *doucement* — *Deus misereatur tui*. [La suite est omise dans le Ms. jusqu'aux mots : « Après quoy » (p. 189, lig. 1), avant lesquels le Fondateur a tracé au milieu un B.]

Après quoy le Celebrant (g) interroge la Superieure, disant :

Vous avez ouy, ma Seur, la demande et poursuite que cette nostre Seur a faite (ou que ces Seurs nostres ont faite) : a-elle (ou ont elles) le consentement de la Congregation ?

La Superieure respond :

Ouy, par la grace de Dieu, nos Seurs luy (ou leur) souhaitent le bonheur de vivre et mourir en leur union, et que pour cela elle face (ou elles facent) maintenant (h) les vœux sacrés et la sainte Profession, selon qu'il est requis a cet effect.

Sur quoy le Celebrant dit a la prætendante :

Or sus, ma chere fille (ou mes tres cheres filles), si telle est vostre volonté, venes a Dieu vostre Createur *et soyes esclairee, et vostre face* (ou vos faces) *ne sera point* (ou *ne seront point*) confondue* ; sacrifies luy le sacrifice (i) * Ps. xxxiii, 6.
de justice et esperes en luy, car il vous *monstrera le bien**. * Ps. iv, 6.

Sur cela la Novice et les Seurs qui l'assistent, se levant, font la genuflexion, et la Novice venant (j) s'agenouiller sur le marchepied proche de la grille, (k) demeurera un peu en silence, les mains jointes, les yeux baissés, et les assistentes se mettront a genoux a costé de la Novice. Ce pendant le Celebrant benira le voyle, comm' il est dit de celuy des Novices au 12. point de leur reception*, et (l) * Vide supra, p. 180.
on donnera a toutes les Seurs un petit cierge allumé en leurs mains.

(g) [Correction du Saint au Ms. qui portait : *le Superieur.*]

(h) *maintenant* — [le vœu sacré et l'oblation sainte...] — [A ces mots, le Fondateur a substitué ceux qu'on lit au texte.]

(i) [Correction du Saint, modifiant la leçon des Formulaires antérieurs. Voir les Mss. K et Q.]

(j) *et* — la conduisent pour

(k) *grille*, — ou elle

(l) *des Novices* — et

[Ce qui, dans notre texte, est marqué d'un pointillé, a été ajouté au Manuscrit par le Fondateur qui, une ligne plus bas, après « mains », a tracé une + et en marge un C : double signe indiquant l'addition à faire de la *Benediction du voyle.*]

BENEDICTION DU VOYLE

¶. *Dominus vobiscum.*

Ry. *Et cum spiritu tuo.*

OREMUS

* Cf. Ephes., 1. 22.
v. 23 ; Coloss., 1.
18.

Caput omnium fidelium, Deus, et totius corporis Salvator, hoc operimentum velaminis quod famulæ tuæ, propter tuum tuæque Genitricis Beatissimæ Virginis Mariæ amorem, suo capiti sunt imposituræ, dextera tua sancti $\frac{1}{2}$ fida ; et hoc quod per illud mystice datur intelligi, tua semper custodia, corpore pariter et animo incontaminato custodiat, ut quando ad perpetuam Sanctorum remunerationem venerit, cum prudentibus et ipsa virginibus preparata, te perducente ad sempiternæ felicitatis nuptias introire mereatur*. Qui vivis et regnas in sæcula sæculorum. Amen.*

* Cf. Matt., xxv,
1-10.

Puis, le Celebrant estant assis et couvert, la Novice prononce clairement et distinctement la Profession (m) ainsy qu'il s'ensuit :